COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO               DE 2018.

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir medidas de combate à
corrupção e impunidade, bem como
instituir o Dia Nacional de Combate à
Corrupção.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255, combinado
com o art. 24, inciso III, ambos do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de Audiência Pública para discutir medidas de
combate à corrupção e impunidade, bem como instituir o Dia Nacional de
Combate à Corrupção.

 Para tanto, sugerimos que sejam convidados um representante de

cada movimento:

 MBL- Movimento Brasil Livre

 Movimento Vem Pra Rua

 MBCC – Movimento Brasil Contra Corrupção

 Movimento Limpa Brasil

 Movimento Corrupção Zero

JUSTIFICATIVA

A crise de escândalos políticos em que o Brasil se encontra,
desencadeada pela operação Lava Jato, que investiga casos de corrupção,
lavagem de dinheiro e desvios de bilhões de reais, gerou grande
repercussão nacional e internacional. Considerada a maior operação
anticorrupção já deflagrada no Brasil, prejudicou a credibilidade do País e
é considerada um marco da justiça brasileira.

Os movimentos populares tiveram grande importância, pois
demonstraram o anseio por justiça e que a população não está indiferente
aos acontecimentos políticos.

Verifica-se, portanto, a necessidade de debater sobre os desafios do
tema, bem como instituir uma data para o Dia Nacional de Combate à
Corrupção  junto aos movimentos sociais, organizações e associações para
que não haja mais impunidade.

 Sala das sessões, 10 de abril de 2018.